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1) Forord 
Framlegget til driftsplan er eit samarbeid der Håvard Orheim AS har utarbeidd utgangspunkt for 
teikningar, profil og driftsplantekst, samt supplert med opplysningar om drifta. Nordplan AS har 
omarbeidd dette grunnlaget og gjennomført endelege kart, profil og driftsplandokument.  

Driftsplanen vert utarbeidd med bakgrunn i gjeldande planverk. Det er nyleg utarbeida 
detaljreguleringsplan for dette område.  

Dette dokumentet, med tilhøyrande kart og vertikalsnitt vert å rekne som vedlegg punkt 1.2 og 
2.4 til søknad om driftskonsesjon for uttaket. 
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2) Rammevilkår  
Lokalisering og avgrensing av planområdet 
Hjelmeland masseuttak (steinbrot) ligg innanfor gbnr. 24/3 og er del av ei fjellskråning sør for 
fjellet Åsfjellnyken og nord for fylkesveg 661, i Hjelmelandsdalen i Eid kommune.  

Uttaket er eit nytt steinbrot, og har eit areal på om lag 36 dekar og uttaket er avgrensa nedover 
til kote +230.  

 

Kartutsnitt frå Norgeskart.no. Masseuttaket er innanfor raud firkant. 

 
Illustrasjon frå Norge i 3D, retning frå aust mot vest. Masseuttaket er innanfor raud firkant.  
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Detaljreguleringsplanen for området. 

Kartkoordinatar, EU89-UTM Sone 32 X-koord 335380, Y-koord 6871520  Z- 275 m o. h. (henta frå 
Fylkesatlas).   

Uttaksområdet er avgrensa i samsvar med gjeldande reguleringsplan. Heile driftsplanområdet er 
omfatta av reguleringsplan frå 2018.  

Topografiske forhold 
Hovudtrekka i topografien for området går fram av utklippet under. Masseuttaket ligg på 225-
325 m o.h. i ei søraust-vendt li, sør for Åsefjellnyken (669 m o.h.). Nedslagsfeltet ned mot 
planområdet er svært avgrensa og det er ikkje kartlagt elver eller andre dreneringskanalar der. 
Flyfoto frå området viser at sjølve masseuttaket inneheld ein god del skog i den sørlege delen, 
medan det er meir opent og fritt for skog ved den nordlege delen. Nord nordvest for området går 
det eit om lag 150-200 m tjukt belte av tett granskog. Over granskogen og opp mot toppen av lia 
veks det også skog, men her litt tynnare lauvskog. Bak lia i nord, der landskapet flatar ut, er det 
ingen skog, kun høgfjellsvegetasjon. Terrenget har helling retning søraust mot 
Hjelmelandsdalen.  
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Ortofoto av området. 
 

 
Topografisk kart.  
 

 
3D bilde. Google Maps. 
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Sør for fylkesvegen er det i dag eit mindre industriområde. Vidare sør, aust og vest i dalen er det 
spreiddbygde landbruksområde.  

Bentstølvegen strekk seg gjennom planområdet (aust for masseuttaket), frå fylkesvegen og 
vidare nord mot Laberget. Vegen vart i 2007 godkjent som vegklasse 4. Vegen er brukt som 
tilkomstveg for grunneigarane i området. Oppdragsgjevar har brukt vegen til å frakte ut skog 
innanfor planområdet.  

 

Arealstatus  
Kommuneplan 

 
Kartutsnittet syner avgrensing for råstoffutvinning (BRU02) i arealdelen til kommuneplanen. 

Reguleringsplanar 

Hjelmeland masseuttak 

Det føreligg godkjent reguleringsplan over området der det er regulert til masseuttak. Denne er 
vedteken i 2018. 

 
Reguleringsplan Hjelmeland masseuttak, godkjend xxxx.2018. Plan ID 2015004.  
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Krav i planen som har innverknad på drifta: 

Rekkefølgjekrav: 

-Før det vert starta uttak på nye areal i planområdet, skal sikringsgjerde i samsvar med plankart 
etablerast. 
 
-Før det vert starta uttak på nye areal i planområdet, skal frisiktsone etablerast og ryddast i 
samsvar med plankart og føresegner. 
 
-Steinsprangfare må vurderast og ev. tiltak må gjennomførast før ein startar uttak i området 
BRU1. 

-Tilkomstveg f_SV1 skal oppgraderast til dimensjoneringsklasse A2 før avkøyrsle SV3 blir 
etablert.  

 

Steinbrot og masseuttak, BRU1 

a) I området for steinbrot og masseuttak er uttak, knusing, transport og lagring av stein 
tillate. Yttergrensa for steinbrotet skal følgje føremålsgrensa og avrundast/tilpassast 
mot eksisterande terreng. Uttaket skal utførast i samsvar med godkjend driftsplan og 
konsesjon.  

b) Driftstider kvardagar mellom kl. 07 – 19. 
Ved uskjerma handtering av massar og boring innanfor føresegnområde #1 er maksimal 
driftstid 8 timar per arbeidsdag jf. 9.1. 

c) Uttaket kan skje ned til kote + 230. 
d) I området kan det byggjast mellombelse vegar, som del av anleggsverksemda. Tilkomst 

til området er frå SV2-3.  
e) Området skal utvinnast på ein slik måte at det vert danna terrassar (pallar) med 

skjeringshøgder på maks. 15 meter og hyllebredde på minimum 10 meter. 
f) Støy og anna ureining frå verksemda skal til ei kvar tid ligge innanfor rammene i kap. 30 

i Forurensningsforskriften. 
 

 

 

g) Etter avslutning av masseuttaket skal området nyttast til LNF og området skal ha 
tilkomst frå 1 avkøyrsel, vegareal SV2. Avkøyrsel SV3 skal stengast.  

h) Parkering i samband med aktivitet i steinbrotet skal skje innanfor føremål BRU1.  
i) Knuseverk kan etablerast innanfor området, i område for føresegner #2 jf. § 9.  
j) Overflatevatn skal handterast av tiltakshavar innanfor eiga tomt.  
k) Det er forbod mot utelagring av maskiner og utstyr som ikkje vert nytta til drift av 

brotet.  
l) Vegetasjon av stadeigne artar skal etablerast i overgangssoner og på pallar etter kvart. 

Toppdekket bør vere min. 20-30 cm av naturleg grus og jord for at planterøtene skal 
kunne feste seg og ha høve til å ta opp vatn. 

m) Ved avslutning av masseuttaket skal området setjast i stand i samsvar med 
avslutningsplan som følgjer av godkjend driftsplan.  

n)  Avbøtande tiltak: 
Ein skal setje i verk tiltak for å redusere eller hindre avrenning frå utslepp ved tilførsel av 
steinstøv, slam og sprengstoffrestar via avrenning: 

- Etablere eit sedimenteringsbasseng for finpartiklar og steinstøv nederst i steinbrotet. 
 



  

  

Nordplan  side 8 –  Driftsplan Hjelmeland masseuttak  
 
 

Vegetasjonsskjerm, GV1-2 

GV1-2 er eit grøntareal som skal vere planta med vekstar med stadeigne artar. Vekstane skal 
vere minimum 2 meter i høgd, for å redusere fjernverknad frå steinbrotet i BRU1. 

Innanfor GV1-2 skal det etablerast sikringsgjerde i samsvar med plankartet.  

#1 Redusert driftstid 

Driftstider skal forholde seg til den forureiningsforskrifta som til ei kvar tid er gjeldande jf.5.1 b 
og f. For å redusere støynivåa ved fritidsbustad på gards/bruksnr. 91/3 må avdekka jordmassar 
leggjast opp som vollar vest for og tett på områda der ein borar, samt redusera driftstida til 
maksimalt 8 timar per arbeidsdag (mellom kl. 07 –19:00). Dette må gjerast før boring innanfor 
område #1.  
Ved uskjerma handtering av masse i område #1, er driftstid maksimalt 8 timar per arbeidsdag 
(mellom kl. 07 – 19:00). 

#2 Område for knusing 

Innanfor område #2 tillatast knusing av massar. Ved knusing kan det ikkje vere direkte sikt frå 
fritidsbustaden på gbnr. 91/3 til knusar, dette kan ein oppnå ved å plassera knusar tett på 
brotkanten mot vest. Lausmasse kan òg brukast til vollar.  

Det skal ikkje vere fri sikt frå knusar til nokon av bustadane som ligg innanfor ein radius på 500 
meter.  

Eksisterande og pågåande planar i tilgrensande område 

Det er ingen eksisterande planar eller pågåande planarbeid i tilgrensande område. 

Rapportar 
I samband med planarbeidet er det utarbeidd fire fagrapportar som er nytta som bakgrunn for 
vurderingane i denne driftsplanen: 

 Tilslagsprøving av Norsk betong- og tilsalgslaboratorium AS, datert 17.12.2014. Prøve av 
sprengstein frå gnr. 24, bnr. 3, Eid kommune. For Håvard Orheim.  

 Rapport for støyfaglig vurdering, av Tormod Utne ved Sweco. Datert 22.03.2017. 

 Notat for støvutredning, av Morten Martinsen ved Sweco. Datert 27.03.2017. 

 Skredfarevurdering masseuttak på gbnr. 24/3 på Hjelmeland. Sunnfjord Geo Center. Datert 
13.03.2018 

 

Eigedomsforhold 
 

Gnr/bnr Namn Adresse 
Grunneigar   
24/3 Torulf Hjelmeland 6770 Nordfjordeid 
Naboar   
91/3 Svein Manseth 6777 Stårheim 

91/4 Asbjørn Rune Manseth 6777 Stårheim 

24/4 Irma Dalseth 6770 Nordfjordeid 

24/16 Statens Vegvesen 6863 Leikanger 

 



  

  

Nordplan  side 9 –  Driftsplan Hjelmeland masseuttak  
 
 

 

Informasjon om mineralførekomsten 
Store delar av berggrunnen i Nordfjord er definert som ein del av den vestre gneisregionen, og 
består 1850-1500 millionar år gamle bergartar, frå prekambrisk tid (Ramberg m.fl. 2013). I indre 
Nordfjord tilhøyrer desse bergartane det såkalla Jostedalskomplekset. Under danninga har desse 
bergartane vore underlagd eit høgt trykk- og temperaturregime som har resultert i at dei er 
sterkt metamorfiserte. Dei kan i dag finnast att som banda gneisar, migmatittar og granittar. 
Enkelte stader finn ein også eklogitt. På Hjelmeland og omegn er det kartlagt diorittisk til 
granittisk gneis. 

 
Berggrunnskart. Steinbrotet er avmerka med svart rektangel. Kjelde: NGU. 

NGU sitt kart frå området viser at det ligg tjukk morene ved store delar av undersøkingsområdet, 
med unntak av den nordaustlege delen som er markert med bart fjell og tynt morenedekke. Om 
lag 150 m nordvest for området, ved Høgefloten, er det markert skredmateriale, elles består 
resten av lia av tynt morenedekke. 

 
Lausmassekart frå undersøkingsområdet. Den aktuelle tomta (innfelt) ligg i følgje kartet på tjukt 
morenedekke. Basert på kart frå NGU. 
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Norsk betong- og tilslagslaboratorium AS har utført analyse av prøvesprenging i planområdet 
(vedlagt rapport, datert 17.12.2014). Prøve av sprengstein viser at der er gneis, mafisk bergart og 
kalkstein. Ingen funn av svake korn i prøvene og hovudsakeleg samansett av kubisk skarpkanta 
korn av gråleg gneis. Ingen belegg på kornoverflata, ingen forvitra korn og ingen svake korn. 

Det er utført følgande prøvingar: 

Knusing og fraksjonering 
Forenklet petrografisk analyse iht. NS-EN 932-3 
Los Angeles knusingsverdi iht. NS-EN 1097-2 
Kulemølle - motstand mot piggdekkslitasje iht. NS-EN l 097-9 
Micro Deval - motstand mot slitasje iht. NS-EN 1097-1 

 

Volum/produkt 
Samla areal for konsesjonsområdet er 36 000m2. Ein bereknar at det totalt er 700.000 m3 for 
utvinning. 

Ein forventar å ta ut om lag 2000-3000 m3/år. Årlege uttak vil variere noko avhengig mellom 
anna av etterspurnad. 

Det vert hovudsakleg teke ut stein til muring. Overskotsmasse vert seld som skotstein. 
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3) Uttaksplan 
Driftsplanen opnar for eit nytt område for uttak av stein og massar. Fast fjell vert teke ut ved 
boring og sprenging.  

Ved full drift av uttaket er det anslått sesongdrift i perioden frå medio april til medio oktober 
med 1 mann i arbeid.  

Det vert drift i uttaket i dagperioden (kl. 07 – 19:00) kvardagar.  

Boring og knusing vert utført av innleigde i kortare intensive periodar, anslått til 1–2 veker per 
aktivitet per år.  

Pigging vert kun utført sporadisk og i korte periodar.  

Uttaket er planlagt i 3 etappar. Med utgangspunkt i skogsveg vil ein driva uttaket i nord og 
vestleg retning lengst nord i området. Etappe 2 går djupare midt i uttaket. Etappe 3 avsluttar 
uttaket heilt sør i området. 

Produsert masse vert køyrd ut på Fv 661, anten i vestleg retning gjennom Remmedalen til 
Stårheim eller i austleg retning forbi Hjelmeland til Espe og sør til Rv 15. Trafikken på Fv 661 er 
låg ÅDT = 200 –450 køyretøy/døgn i 2015.  

Med uttaksmengder som skissert fører dette til 100 - 300 lastebillass per år. 

Omsyn til natur og omgjevnader 
I samband med arbeidet med detaljreguleringsplanen for området er det gjennomført ein ROS-
analyse, som dekkjer det omsøkte uttaket. 

I denne saka er det følgande forhold relevante:  

Skred 

Steinsprang? Vurdering april/mai 2018. 

Støv og støy 

Støvvurderingar gjennomført av Sweco konkluderer med at tiltak som må vurderast er tildekking 
eller vatning av massane ved knusing, transport og mellomlagring.  

Med tanke på støy framgår det av Sweco sine vurderingar at grenseverdiane er tilfredsstillande 
for alle omkringliggande eigedomar, utanom fritidsbustad (gbnr. 91/3). For å betre 
støysituasjonen for fritidsbustaden skal det utførast avbøtande tiltak ved støykjelda, med 
skjerming og redusert driftstid. Sjå føresegn til reguleringsplan, område #1(redusert driftstid) og 
#2 (område for knusing). Ytterlegare tiltak er av Sweco ikkje vurdert som hensiktsmessige, då 
overskridingane er små (1-3 dB).   

Metode 
I massetaket skal det utvinnast fast fjell. Lausmassar over fast fjell vert teke ut med gravemaskin. 
Fast fjell vert så teke ut ved boring og sprenging. Stein som er for store for knusing vert delt med 
pigghammar, dette vert gjort sporadisk og i korte periodar. Det skal i hovudsak takast ut stein til 
muring. Overskotsmasse vert seld som skotstein. På sikt er det aktuelt å knuse overskotsmasse. 

Desse massane vert sortert/knust og lagra inne på området, og firmaet leverer knust masse til 
ymse bruk. Dei sorterte massane vert lagra på kvar sin plass. Massane skal lagrast med god 
avstand frå kvarandre slik at dei ikkje skal kunne blande seg. Kvar fraksjon skal merkast med 
tydeleg skilt. 

Ein legg opp til sesongdrift i perioden frå medio april til medio oktober. 
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Etappe 1-3 
Uttaket skal gjennomførast i 3 etappar. Det er lagt opp til fire pallar, med ei høgde i bakkant på 
10 og 15 m kvar, breidda på pallane skal vere 10 og 12m, noko som gjev ein pallvinkel på om lag 
50º, sjå vedlagt snitt-teikning. Ein planlegg uttak ned til kote +230 i store delar av uttaket.  

Ein startar i nord arbeider seg etter kvart mot sør.  

Området skal haldast ryddig under arbeidet, med god oversikt over utstyr og lagerplass. 

 
Etappe 1 

 
Etappe 2 

 
Etappe 3 
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Sikring under drift 
Massetaket skal sikrast slik at det ikkje er til fare for menneske og dyr. Innanfor GV1-2 skal det 
etablerast sikringsgjerde i samsvar med plankartet. 

4) Avslutningsplan 
Føresegner til planen: 
«Etter avslutning av masseuttaket skal området nyttast til LNF og området skal ha tilkomst frå 1 
avkøyrsel, vegareal SV2. Avkøyrsel SV3 skal stengast».  
 
«Vegetasjon av stadeigne artar skal etablerast i overgangssoner og på pallar etter kvart. 
Toppdekket bør vere min. 20-30 cm av naturleg grus og jord for at planterøtene skal kunne feste 
seg og ha høve til å ta opp vatn». 
 
«Ved avslutning av masseuttaket skal området setjast i stand i samsvar med avslutningsplan 
som følgjer av godkjend driftsplan».  

 
Utsnitt frå avslutningsplan, kartet ligg ved i full versjon. 
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Det vil i starten av uttaket vere behov for å nytte ferdig uttaksområde til lagring av stein og til 
bruk i den vidare drifta. Men etter kvart som det er mogleg og uttaket ferdigstillast i samsvar 
med driftsplan, skal avdekningsmassar og jord tilbakeførast inn i uttaket for reetablering av LNF-
areal. Revegetering og istandsetting av landskapet skal i størst mogleg grad skje etter kvar enkelt 
etappe er avslutta. Når drifta for kvar enkelt etappe er avslutta og området er istandsett, går 
planområdet over til landbruksformål. 

Arealet skal reetablerast som landbruksareal, som t.d. beiteareal og skogbruk, etter at uttak av 
stein er avslutta.  

 

Vurdering av økonomisk sikkerheit for uttaket, sjå pkt. 8 i konsesjonssøknad.  

Opprydding og sikring etter ferdig uttak 

Høge skjeringar og farlege skråningar skal vere sikra med permanente gjerde, minimum slik det 
går fram av avslutningsplan. Dersom drifta i uttaket vert permanent avslutta skal området 
ryddast for maskiner og utstyr.  

Opne skjeringar skal vere reinska og sikra på ein slik måte at øvrig inngjerding vert overflødig 
langs nedre kant. Andre aktuelle tiltak kan vere: 

 Bearbeiding av kraterveggar (kontursprenging, etablere stabil veggvinkel, sørge for 
stabile hyller).  

 Tilpassing sikring av opne overvassløp.  
 Restsprenging (låge kraterveggar/avrunding til naturlege former) 
 Rensk av fjellskjeringar, med sikte på å oppnå tilfredsstillande tryggleik på ferdig flate.  

 

5) Vedlegg 
Vedlegg 1 Oversiktskart 

Vedlegg 2 Eigedomskart 

Vedlegg 3-5 Uttakskart etappe 1 – 3 

Vedlegg 6 Vertikale profiler A – C 

Vedlegg 7 Avslutningsplan 

Reguleringsplan: 
 Detaljreguleringsplan for Hjelmeland masseuttak 
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